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FÖR

POLITIK OCH LITTERATUR
UTGIFVEN AF

C. F. BERGSTEDT.

N? 1 Fredagen den 5 Januari 1872.

Årsskiftet.
Vi yttrade för något mer än tolf måna

der sedan, att om någon ville söka en all
män beteckning för det då tilländagångna 
solhvarfvet, skulle man kunna frestas att 
kalla det sjelfförstörelsens, emedan stora 
välden, både af andligt och verldsligt slag, 
då nyss ramlat utan främmande inverkan. 
Det nu förflutna året, som sett mycket för
gås, har sett åtskilligt pånyttfödas, och der- 
ibland räkna vi i första rummet Tysklands 
enhet. Hvad denna stora händelse inne
bär för vår egen framtid, skola vi icke sö
ka utgissa; för egen del hafva vi icke sett 
samma vådor deri som en del af våra sam
tida, och till och med vågat betrakta det nya 
Tvskland med aktningsfulla och ej ovän
liga ögon (se vårt n:o 44 för 1871), ehuru 
ett sådant betraktelsesätt då var tillräck
ligt att föranleda en bannlysning från de
ras sida hvilka anse sig sjelfva ensamme 
i besittning af all upplysning, liksom af 
all patriotism. Vi se emellertid nu med 
tillfredsställelse tecken till en återvändande 
sans, och innan ett annat år förgått, torde 
man kunna hoppas att det tanklösa ropet 
tystnat, och att litet sundt förnuft ånyo 
kan få göra sig gällande.

Ett annat välde, som genom det franska 
kejsardömets undergång hunnit sin fulländ
ning, är konungariket Italien, om betydel
sen af hvars slutliga fullbordan vi skola 
yttra några ord vid ett annat tillfälle. 
Faran är i detta afseende mindre att stöta 

utbredda fördomar för hufvudet, ty det fins 
och har alltid funnits i vårt fädernesland 
en hög grad af sympati för det frihetsäl- 
skande folket söder om Alperna, fastän kan
ske emellanåt litet dämpad af den ensi
diga hänförelse för den franska statsklok- 
heten, hvilken nu som förr ser vådor för 
Frankrike i dess grannars sjelfständighet, 
äfven som af den långt gående radikalismen, 
hvilken icke kan föreställa sig att frihet 
rymmes i ett monarkiskt samhälle och sätter 
en Garibaldi’s politiska vishet högt öfver 
en Cavour’s. Påfvedömets fall såsom verlds- 
lig makt är det väl knapt någon svensk 
som beklagat, och få voro väl de nordbor 
som icke uppriktigt gladde sig den dag då 
Italien för icke länge sedan tog sin natur
liga hufvudstad i besittning.

Ett samhälle som ännu icke visar många 
tecken till återupprättelse är Frankrike. 
Ännu i detta ögonblick är dess framtid 
lika oviss som för många månader sedan, 
det yttre lugnet är återstäldt men förtro
endet är borta, och de som nu hålla mak
ten i sina händer hafva ingen ting gjort 
till att återställa det. Lika liten beundran 
som det var oss möjligt att hysa för Na
poleons på alla håll öfverlistade intrigspel, 
lika litet hafva vi blifvit hänförda af en 
Garabetta’s bravurer och en Jules Favre’s 
gråtmilda patos, och det är oss icke klart 
huruvida i den nu varande statschefens po
litiska régime finnes något annat än just



det som under dess lysande yttre, gjorde 
julimonarkiens verkliga karakter så utom
ordentligt lumpen. Vi kunna icke hysa 
mycket deltagande för en regering, som på 
nionde månaden låter femton eller tjugu 
tusen menniskor försmäkta i fängelserna 
eller på fångskeppen, som öfvar mildhet 
mot de karakterslösaste och oblidkelig 
stränghet mot de öfriga, och som i afse- 
ende på de medborgerliga förrättningarnes 
frihet hyllar de mest trångsinnade och 
föråldrade åsigter. Det är omöjligt för de 
nordiska folken att längre hemta sina poli
tiska ideal från sin gamla bundsförvandt, 
hvars inflytande på vårt lands historia of
tast varit öppet förderfligt, sällan bragt 
oss någon kortlifvad fördel. För massan 
af franska folket är vårt deltagande berät- 
tigadt, och intet var naturligare än att vi 
med öppen hand delade med oss något af 
vår sista ymniga skörd åt de beklagans
värda, som sett allt sitt plundradt och för- 
stördt och sina grödor förtrampade under 
vänners och fienders hästhofvar. Utan 
tvifvel finnas i djupet af denna högt be- 
gåfvade folkstam krafter, som skola lyfta dem 
till nytt lif, och tankar, som skola slå ut 
i nya och rika statsformer, men vi se dem 
icke ännu, och för den aflägsna åskådaren 
är det ännu endast förfall och ruiner som 
springa i ögonen. Man må dock icke för- 
tvifla: när ytan var som fagrast för fem år 
sedan, när Frankrikes dåvarande envålds- 
regent utöfvade en skrytsam gästfrihet mot | 
nästan hela Europas krönta hufvuden, var 
det inre maskfrätt och förruttnadt, så att 
det snart måste sammanstörta; kanske är 
det nedslående skådespelet för dagen en
dast en slöja öfver ett nytt och bättre, som 
är i tillväxt. Låtom oss hoppas det.

I den stora kampen om politisk tillvaro 
är det liktydigt med undergång att blifva 
efter, och det är Frankrikes olycka att det ' 
stannat efter sin tid. Det kan tyckas ■ 
vara en orimlighet att tala om föråldrade 
åsigter hos ett folk som gått ständigt i 
spetsen för nya moder och nya idéer, men 
det är icke desto mindre en sanning, som 
Frankrikes förra millitärattaché i Berlin ut
talade i sina depecher, då han sade att 
Frankrike var femtio år efter sin tid i allt 
nyttigt och tvåhundra år före sin tid i allt 
onyttigt. Dess statsmän, och främst bland 
alla mr Thiers, tyckas ännu lefva i sjutton
hundratalets politiska traditioner, då franska

hofvet var den sol kring hvilken hela det 
europeiska planetsystemet lydigt kretsade, 
och Frankrikes storhet bestod deri att det, 
efter 1 hiers ord i den märkvärdiga debat
ten den 14 mars 1867, omgaf sig med en 
stor familj af små nationer, hvilkas väl och 
ve berodde af Frankrikes nådiga skydd,
h varemot dess förfall började i samma stund 
som det tillät de små vanmäktiga staterna 
att försvinna och andra större att resa sig
i deras ställe. Den gamle förslagne stats
mannen af Ludvig Filips skola lade Na
poleon till last, att Italien fått förena sig 
under en krona och, hvad än värre var, att 
150,000 österrikare blifvit qvarhållna på 
den italienska gränsen, hvarigenom det blef 
möjligt för Preussen att vinna det afgö- 
rande slaget vid Sadowa. En flyktig be
traktelse må häri se en ridderlig och oegen
nyttig ömhet för de små staternas sjelf- 
ständighet, söder om Alperna liksom vid 
Rhein och Öresund. Om beskaffenheten 
af denna oegennytta, och om den rätta betydel
sen af nationalitetsbegreppet, sådant det 
fattades af Napoleon III, torde framtiden 
en gång bringa oss märkvärdiga uppenba
relser. I Frankrikes eget intresse, liksom 
i den öfriga verldens, kunna vi icke önska 
något bättre än att det en gång måtte 
upphöra att betrakta sig såsom Europas 
gendarme, kasta ifrån sig dessa tankar på 
en blodig hämd för nederlagen, på hvilka 
det beständigt synes rufva, utveckla den 
höga intelligens hvarafdess folk är mäktigt, 
och söka sin storhet, liksom sin styrka, 
uti inre ordning, laglydnad och sedlighet. 
Endast på denna väg kan det komma till 
den fasta politiska organisation hvaraf det
i denna stund har så stort behof.

Vi kunna icke anse det annorlunda än 
såsom en stor lycka för hela Europa att 
det fransk-tyska kriget kunde begränsas till 
de ursprungliga parterna. Ilvad som efter 
fredsslutet föregått i Frankrike har bättre 
än allt annat bevisat, huru litet en främ
mande intervention skulle hafva kunnat ut
rätta till dess hjelp, men intet menskligt 
förutseende hade förmått att fatta allt det 
elände som skulle hafva blifvit följden af 
ett europeiskt krig. De små vestra stater
na hafva fått i fred utveckla sina tillgån
gar och sin lagbundna frihet; de hafva 
derigenom kunnat motstå tryckningen af 
vidtutseende sociala rörelser, och kommit i 
tillfälle att räcka det lidande Frankrike den
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materiella hjelp hvaraf det varit i stort be- 
hof. England har efter vanligheten fått 
uppbära smälek för sin egennytta och 
höra profetior om sitt stundande fall, som 
påminna om det gamla bekanta ordspråket 
att kafte är ett långsamt dödande gift, 
efter som en sådan mängd personer som 
begagna det komma till en hög ålder. Det 
engelska folket har också haft en ansats 
af skrämsel, hvarpå vi under det förflutna 
året haft tillfälle att anföra ett märkvär
digt exempel i den bekanta fantasiskildrin
gen af »Slaget vid Dorking». Men äfven 
detta är icke något nytt, ty England eger 
af gammalt en pamc-litteratur, som i och 
för sig nästan kan fylla ett helt bibliotek. 
Det synes höra till detta starka och lugna 
folks politiska diet att tidtals låta sig 
hemsökas af en panik. Så förklarade ju 
på sin tid den gamle Wellington att 
det utom Dover icke fans en enda punkt 
på hela den engelska kusten, der ej på 
hvilken tid och vid hvilket väder som ! 
helst ett fientligt infanteri skulle kunna 
landsättas med största beqvämlighet: det 
är blott stor skada att fredliga resande 
icke kunde komma i åtnjutande af samma 
beqvämlighet.

Är 1848 förutsåg lord Ellesmere, huru, 
i händelse af ett fientligt infall, drottnin
gens garde skulle marschera ut i den ena 
ändan af London, medan de franska trup
perna inmarscherade i den andra, och 
huru Lord-mayorns palats skulle för
vandlas till en iuqvarteringsbyrå. Nästau 
hvarje britisk statsman af betydenhet, lord 
Palmerston icke undantagen, har någon 
gång i sitt lif haft sådana fantasier, och 
den gamle oförfärade sir Charles Napier, 
som från hclfdäcket af sitt stolta amiral
skepp trotsade Rysslands makt, kunde en 
gång i parlamentet förklara, att han i hän
delse af ett plötsligt krig med Frankrike 
»icke ansåg drottningens tron värd sex 
pence». Sådana små feberskakningar må
ste vara helsosamma för det långsamt fly
tande britiska blodet, efter som denna 
tron, omgifven af folkets laglydnad och 
ordningskärlek, i detta ögonblick synes 
stå säkrare än någonsin. Det allmänna 
deltagande som under tronföljarens nyss 
genomgångna sjukdom från alla delar af 
landet uttalat sig för den regerande fa
miljen kan icke ensamt tolkas såsom en 
gärd af tillgifvenhet mot en enskild per

son, hvilken icke gifvit sig allt för mycken 
möda att förtjena den, utan lärer väl i 
hufvudsaken få gälla sasom ett uttryck af 
tillfredsställelse öfver den frihet och den 
lycka som det engelska folket åtnjuter un
der sina konstitutionell monarkiska insti
tutioner.

I den östra och sydöstra delen af vår 
verldsdel föregå allt jemt rörelser af stort 
intresse; en social omskapning synes göra 
sig gällande i vårt granland, och i den 
österrikiska monarkien arbeta nya krafter, 
hvilka i vissa ögonblick varit nära att 
spränga denna gamla statsbygnad. Låtom 
oss hoppas att krisen på begge ställena 
är till lifs. Vi hafva icke för afsigt att 
här inlåta oss på några gissningar om 
kommande händelser i aflägsna länder, och 
om vi egnat någon del af vårt utrymme 
åt företeelserna i det mellersta och vestra 
Europa, så är det mindre för deras egen 
skull än för deras återverkan på tänke
sätten här hemma. Svenska folket har alltid 
varit ett djupt sympatetiskt folk, och lik
som andra små nationer älskar det att ut
trycka sin egen politiska stämning under for
men af betraktelser öfver andra staters öden. 
Det har alltid varit så. Öppnar man gamla 
tidningsblad från slutet af förra århundradet 
eller från början af det innevarande, skall 
man finna dem till allra största delen upp
tagna af utrikes angelägenheter, och på 
sin höjd ett anspråkslöst hörn upplåtet at 
några få »Inrikes angelägenheter». Man 
har under det förflutna året sett samma 
företeelser återkomma, och redogörelserna 
för debatterna i franska nationalförsamlin
gen med mera dylikt nästan skjuta de in
hemska angelägenheterna i bakgrunden. 
Detta är nu en sak som beror på tycke 
och smak, hvarom, såsom hvar man vet, 
icke bör disputeras. Det är blott en ön
skan vi härvid tillåta oss, nemligen att de 

I främmande staternas angelägenheter, och 
: särskildt deras ledande personligheter, måtte 
i af den svenska pressen behandlas med sans 

och granlagenhet. Man behöfver sannolikt 
icke befara att något förfluget ord i en 
tidning skulle gifva anledning till en krigs
förklaring, men det fins icke något skäl 
hvarför den svenska pressen skulle yttra 
sina nationella sympatier eller antipatier 
på ett utmanande sätt, som väl kan vitna 
om en hög grad af känslans lifaktighet, 
men icke i lika hög grad vitnar om den om-
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dömets 
hvilka 
nations

mognad och den sjelfbeherskning 
äro det rätta kännetecknet på en 
styrka och förtroende till sig sjelf.

vart eget fädernesland ingår det

; ordnad beskaffenhet: allt det hufvudsakliga 
i al dess framställningar, om landtförsvaret, 
. statsregleringen och mycket annat, blef i

en ganska otvetydig form af riksdagen till- 
; bakavisadt. Sammankallandet af den ur

tima riksdagen hjelpte såsom bekant icke 
upp saken, och den mer än ljumma sin
nesstämning hvari jemt hälften af repre
sentanternas hela antal förklarade sin be- 
red villig-het att bifalla den nya regerings
propositionen om försvarsverket, såsom 
någon ting föga bättre än ett nödvändigt 
ondt, hvarifrån man trodde sig genom sa
kens egen natur snart nog kunna befria sig, 
var icke särdeles mycket bättre än ett miss- 
tioendevotum. Så uppfattades åtminstone 
allmänt betydelsen af den omröstning som 
i I örsta kammaren utföll med fem mot 
tre. Att förslaget inom Andra kammarens 
minoritet hade pålitligare vänner, vilja vi 
för ingen del bestrida, men så var här 
också motståndet så mycket bittrare.

Hvad som derefter följde har icke bi
di agit att förbättra regeringens ställning. 
Hos hvem den egentliga skulden ligger 
till den i vår historia oerhördt långvariga 
ministerkrisen, skola vi icke här söka efter- 
forska, men säkert är, att den efterlemnat 
minnen af allt annat än glädjande be
skaffenhet, och det kan knappast tänkas, 
att den sinnesstämning som i hela lan
det alstrades af dessa händelser icke 
skall komma att återverka på den nu före
stående riksdagen. Att efter en sådan ut
gång samtliga statsråden erbjödo sig att 
ställa sina platser till konungens förfogande, 
var utan tvifvel i sin ordning, och det 
hade icke varit någon ting som hindrat 
en rekonstruktion af konseljen, med de 
högst fa förändringar som vissa företeelser 
under årets riksdagar kunde anses hafva 
gjort önskvärda. Vi vilja dock icke nu när 
mare yttra oss derom i annan mån än hvad 
som vidkommer förre chefen för landtför- 
svarsdepartementet, hvars afgång väl kunde 
anses såsom en gifven följd af det inträf
fade, och hvars afskedsansökan syntes oss 
hafva bort obetingadt bifallas. Genom det 
motsatta förfarande som valdes har hela 
konseljen blifvit satt i ett slags personlig 
solidaritet med den afgångne embetsbro- 
dren, hvilken är sa mycket mindre lämp
lig, som det närvarande statsrådet icke eljest 
sammanhålles af några gemensamma grund
satser och i en fråga af ganska stor vigt,

Föi-
nya året med de bästa förhoppningar. Efter 
ännu en ovanligt gynnande skörd och fort
gående arbetsamhet, ordning och sparsam
het hos massan af befolkningen, är den 
allmänna välmågan i stark tillväxt, och 
statsfinanserna hafva kanske aldrig varit så 
tillfredsställande som i detta ögonblick. 
Den snart sammanträdande riksdagen skall 
möta ett öfverskott i de offentliga kas
sorna, som gör det möjligt att utan ökad 
tunga tillgodose förnuftiga offentliga behof. 
Inga onda lidelser uppröra vårt samhälle, 
och om äfven enstaka försök göras att 
bland de mindre uppfostrade klasserna ut 
spiida osunda samhällsläror, hafva sådana 
bearbetningar föga framgång. I djupet af 
folkets sinnen lefver en kraftig och oför
villad religiös känsla, som af en fortgående 
uppfostran skall stärkas och förädlas. Så
som samhälle atnjuta vi aktning och an
seende bland våra grannar, och vårt land 
betraktas allmänt såsom ett af de lyckli
gaste i vår verldsdel.

Så till vida är allt godt och väl, och 
ett samhälle hvars himmel är så klar som 
vår bör kunna lösa värre knutar än de 
som nu föreligga. Vid slutet af förra lag- 
tima riksdagen, då konungen beklagade att 
regeringsförslaget om försvarsverket blifvit 
omintetgjordt, yttrade Första kammarens 
talman, att den svenska forterlandskärleken 
öfvervunnit svårare hinder och förlikt häf
tigare strider än då, och att den äfven nu 
nog skall segrande bestå profvet. Att det 
hade varit nyttigare, om detta prof blifvit 
tills vidare uppskjutet, både för försvars- I 
frågans egen lösning och för konunga
maktens ställning i samhället, är en öfver- 
tygelse som vi på intet vis sökt fördölja. 
Vi anmärkte straxt efter den lagtima riks
dagens slut såsom ett faktum, om hvilket 
vi för egen del voro böjda att säga hvar
ken godt eller ondt, men hvilket ingen 
torde vara böjd att förneka, att riksdagen 
tagit den styrande makten i sina händer, 
samt att regeringen såsom eu rådgifvande : 
och verkställande korporation stält sig vid । 
dess sida. Ytterst få af regeringens pro- ] 
positioner hade blifvit bifallna, och dessa s 

ed ett enda undantag af mycket under- *

Säte*.
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efter hvad man tror sig veta, nyligen stan
nat mot hvarandra i två lika starka frak
tioner, hvilket icke precis förråder solidari
tet. Vi hänsyfta på behandlingen af frå
gan om den af Stockholms stadsfullmäktige 
beslutade räntegarantien för en enskild jern- 
vägsanläggning.om hvilket öfverraskande och 
ovanliga beslut vi redan förliden sommar 
hade tillfälle att uttala våra åsigter, och 
till hvilket vi än en gång torde få anled
ning att återkomma. Förhåller det sig 
nemligen så, som det blifvit i offentligt 
tryck uppgifvet, att h. maj:t konungen af- 
gjort denna vigtiga rättsfråga i strid med 
den föredragande departementschefens och 
sjclfva justitiestatsministerns af tre andra 
statsradsledamöter understödda åsigt, så 
har saken onekligen sin stora politiska 
betydelse och bevisar bättre än något an
nat, huru långt vårt samhälle ännu står 
till baka i konstitutionel utveckling. Men 
detta endast i förbigående.

Grenom den personliga solidaritet hvari 
ministère» mot eller med sin vilja blifvit 
stäld med den afgångna krigsministern, har 
den äfven fått dela de stränga omdömen 
hvilka fallit öfver general Abelins embets- 
förvaltning äfven i några delar som icke 
halva sammanhang med arméorganisationen: 
Vi mena nemligen icke pressens omdö
men, hvilka, med få undantag, varit ode
lad beundran, utan personers hvilka genom 
hade ställning, insigt och erfarenhet verk
ligen hafva något att betyda. Vi vilja nu 
icke fästa oss vid sådana under hand med
delade uppmaningar som den att regements
chefer efter en viss uppnådd lefnadsålder, 
utan afseende på tjenstbarhet, skola begära 
sitt afsked : för sådana saker faller det ingen 
m att låta de öfriga statsrådsledamöterna 
bära ansvaret. Men det är några regerings
handlingar, hvilka utgått från landtförsvars- 
•lepartementet, som blifvit af vissa pressens 
organer citerade såsom underverk af stats- 
mannavishet och demokratisk rättvisa, men 
icke i samma grad vunnit andra upplysta 
medborgares bifall, till exempel den hand
ling hvarigenom rangregementenas officers
kårer beröfvades vissa företräden, af hvil
ka de voro i åtnjutande. Föreskriften ha
de varit riktig och lämplig, om den icke 
fatt verka retroaktift, så att personer verk
ligen blifvit beröfvade en rätt hvarom de 
en gång blifvit försäkrade. Det är möj
ligt att åtgärdens befogenhet låter sig ju

ridiskt deduceras, men det vanliga förstån
det fattar icke en sådan dialektik. På lik
nande sätt förhåller det sig med den be
kanta ordren, som förbjuder bärande af ut
ländska ordnar »vid och inför trupp», så
vida de icke äro belöningar för militäriska 
förtjenster. Hvar och en som mottagit en 
utländsk orden har också fått sin monarks 
begifvande att bära den utan all inskränk
ning, och i de flesta fall torde till och med 
sjelfva dekorationens förlänande vara en 
akt af kunglig nåd, efter som dessa pryd
nader oftast hitsändas i förråd, för att här 
fördelas efter omständigheterna. Det är 
således återtagandet af något en gång för- 
länadt ynnestprof hvarom här är fråga, och 
sådant har alltid sinn betänkligheter. Hela 
saken är i grund en likgiltighet, och vi 
tro icke att någon af dem den gäller der- 
åt egnat en enda minuts uppmärksamhet: 
ingen af dem blir bättre eller sämre genom 
att bära en eller annan ordensstjerna min
dre. Men just för obetydligheten af åt
gärden, som icke kan hafva någon rimlig 
nytta med sig, om icke den att förvärfva 
en enstaka , tidnings kortlifvade bifall, men 
som deremot kan medföra åtskilliga obehag, 
har man tyckt den ovärdig att i sista mi
nuten af hans embetsförvaltning sysselsätta 
en så hög embetsmans uppmärksamhet.

Vid sitt afskedstagande från statsråds- 
embetet upphöjdes hr Abelin, med förbi
gående af femton äldre och till en del 
ojemförligt mer erfarne generalmajorer, till 
generallöjtnant, en befordran, hvarigenom 
i händelse af ett krig högsta befälet öfver 
svenska armén faktiskt blifvit lagdt i hans 
händer, och man tar för afgjordt att det 
bästa och angenämaste af samtliga general
befälen i afvaktan på en sådan eventuali
tet med det första ställes till hans för
fogande. Under andra omständigheter och 
på en annan tid skulle denna utnämning 
icke hafva undgått att af pressen betrak
tas såsom någon ting märkligt. Att det 
nu icke blifvit förhållandet, saknar icke 
sin egen märklighet.

Vi äro inga vänner af tadel, och skulle 
icke hafva anfört dessa omständigheter så
som föremål för ett icke gillande omdöme, 
om de icke af andra blifvit beprisade så
som något särdeles förtjenstfullt. General 
Abelin har bättre anspråk på erkänsla och 
aktning, och fastän han icke lyckats i hvad 
han ansåg såsom sin hufvuduppgift, har han
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uträttat mycket varaktigt godt och nyttigt. 
Ingen ting kan för offentliga män vara mer 
hinderligt än otidigt beröm, och den nu
varande regeringspersonalen har i rikt mätt 
varit utsatt för denna menliga hyllning. 
I sin oförständiga ifver att befordra fram
gången af den officiella försvarsplanen höj
de den stora pressen till skyarne alla dem 
som deri hade någon de], och när stats- 
rådigt enhälligt anhöll om sitt afsked, hade 
språket icke blommor nog till att bekran
sa dem såsom fäderneslandets välgörare och 
såsom martyrer för riksdagens ondska. Så 
när hade vissa medlemmar af pressen qväft 
dem med sin rökelse, ett farligt experiment, 
såsom åtminstone en af dem borde hafva 
erfarit. Det är angenämt för den person
liga sjelfkänslan, när man af någon anled
ning nedlägger svärdet eller pennan, att 
låta begrafva sig i generalsuniform, medan 
vännerna skjuta generalsalvan öfver grafven 
och resa ett monument såsom öfver en af 
mensklighetens store. Deremot är det mindre 
tillfredsställande att efter månader eller 
veckor uppvakna till lif, framträda i sof- 
drägt inför verlden och med öfverraskning 
finna att knappast någon lagt märke till 
frånvaron eller aktgifver på återkomsten. 
Det är ingen ting i verlden så farligt för 
skådespelaren som att göra en stor sortie 
och en liten rentre'e.

Denna öfverdrifna beundran, utan ex
empel, såvidt vi veta, i våra parlamenta
riska häfder, har beredt den ministère som 
varit kallad den Abelinska alldeles oför- 
vållade svårigheter, ty det är långt bättre 
för en regering att hafva stränga tadlare än 
för välvilliga lofprisare. Det är äfven en 
annan sak hvarigenom samma press i all 
välmening ådragit regeringen obehag, nein- 
ligen genom den ursinniga och illa betänk
ta häftighet hvarmed den kastat sig öfver 
hela den hälft af representationen som vå
gat hysa tänkesätt afvikande från regerin
gens Huru hafva icke somliga af våra 
samtida gjort sitt bästa att tillskrifva, icke 
blott majoriteten i Andra utan äfven mi
noriteten i Första kammaren, de sämsta be- 
vekelsegrunder! Det är fara värdt, att nå
gon del af det förhatliga i detta uppföran
de återfaller på personer hvilka deri icke 
hafva någon delaktighet, och att rikdags- 
ärendenas behandling kommer att deraf ta
ga intryck.

Vi skulle högeligen beklaga, om miss

stämningen öfver det förflutna skulle gif- 
va sig luft i en principiel fientlighet eller 
hindra den fredliga samverkan mellan båda 
statsmakterna, utan hvilken ingen ting godt 
för landet kan åstadkommas. Vi känna 
icke hvilka propositioner regeringen har i 
beredskap att förelägga riksdagen, eller hvil
ka anslagsfordringar hon kan komma att 
framställa; antagligen måste väl deribland 
finnas något som kan förtjeua representa
tionens understöd, och det vore högst illa 
att undanskjuta det endast på grund der
af att Here eller färre af kronans rådgifvare 
äro personligen mindre angenäma för nå
gon fraktion inom riksdagen. På en lång 
framtid för den närvarande regeringssam- 
mansättningen är det säkert icke många i 
landet som göra sig räkning, men intill 
dess att en verkligen solidarisk, det vill 
säga om några stora hufvudfrågor fullt en
se konselj, med utsigt på hela riksdagens 
understöd, kan genom omständigheternas 
egen makt arbeta sig fram — och dertill 
synes ännu knapt något spår — bör re
presentationen väl akta sig för att genom 
misstroendevota framkalla någon ny mi
nisterkris, som aldrig aflöper utan men 
för samhället och afbräck för kronans väl- 
behöfliga anseende. Det förflutna kan nu 
å båda sidor vara förgätet.

Sedan vi sist tecknade en dödsruna, har 
samhället gjort några djupt kända förluster. 
Främst bland dem som bortgått nämna vi 
excellensen grefve G. Wachtmeister, hvars 
plötsliga frånfälle var egnadt att framkalla 
en djup bestörtning och i statens tjenst 
lemna ett tomrum, som icke var lätt att 
fylla. Såsom utrikes statsminister stod den 
bortgångne utom de egentliga partistrider
na: åtminstone uppträdde han inom riks
dagen endast i frågor som omedelbart rörde 
hans departement. Han var en af de få 
män i vårt land som egde uteslutande fal
lenhet och utrustning för de diplomatiska 
värfven, ty säga hvad man vill om den 
minskade vigten af de diplomatiska poster
na, så lärer det icke kunna nekas att in
gen bör försöka sig på denna bana som 
icke dertill blifvit från unga år uppfostrad. 
Grefve Machtmeister var icke blott en rou- 
tinerad diplomat; han var en statsman med 
klar blick, ren vilja och stora insigter. Der- 
för åtnjöt han också i de länder der han 
representerat de förenade rikena ett stort 
och välförtjent anseende, såsom det vackra
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uttrycket af saknad från Italien, hvilket 
kort efter lians frånfälle var återgifvet i 
den officiella tidningen, nogsamt bevitnat. 
Grefve Wachtmeister hade ett namn såsom 
utmärkt diplomatisk författare, och han ar
betade mycket. Äfven i allt som hörde 
till inhemska angelägenheter var han väl 
bevandrad, och lärer ofta hafva förvånat si
na embetsbröder genom omfånget af sina 
administrativa kunskaper, och sina vyer i : 
ämnen som icke egentligen hörde till om- | 
rådet af hans studier. Hvardera af riks- j 
dagens kamrar har förlorat en ansedd och 
framstående ledamot, nemligen bruksegaren 
A- A. Berger och kammarrättsrådet C. L. 
Ktnmanson-, båda voro fullmäktige i riks- 
gäldskontoret. Den förre var en af dessa 
lugna och tillbakadragna naturer som ut
rätta mycket med litet buller. Tidigt be
märkt i sin ort för sin ovanliga ekonomi
ska duglighet, blef han redan vid unga år 
ledamot af förra borgareståndet och ut

märkte sig der för sina frisinnade åsigter, 
stränga rättskaffenhet och sina grundliga 
insigter i nästan alla grenar af statshus
hållningen. Efter representationsförändrin
gen invaldes han af sitt valdistrikt i An
dra kammaren, och då han efter första riks- 
dagsperiodens utgång icke återvaldes, skyn
dade Örebro läns landsting att godtgöra 
denna märkbara orättvisa, genom att bereda 
honom en plats i Första kammaren. Kin
manson var måhända inom sin kammare 
icke så uppburen som han för sina om
fattande embetsmannakunskaper, sin fina 
allmänna bildning och sitt varma mennisko- 
älskande sinne hade förtjenat: sådana lyn
nen känna sig sällan rätt väl hemmastad
da i stora bullrande församlingar med starkt 
utpräglade partibildningar. Måtte blott 
Stockholms kommun alltid kunna räkna 
lika värdiga män bland sina representan
ter. Frid och heder åt dessa gode och 
värdige medborgares minne.

Litteratur.
Menniskan såsom medborgare. En skrift för 

folket. Af kapten J. G. Smith. Bearbet
ning för svenska läsare af Viktor Granlund. 
^•Stockholm. P. Palmqvists förlag. 1871. Pris

Om det norska originalet yttrade en 
svensk tidning för ett år sedan, att den 
icke kunde annat än lyckönska en menig
het som har sådana författare att skrifva 
för sig, samt tilläde: »Det har länge varit 
oss klart, att hvad vår litteratur bättre än 
allt annat behöfver, är en kort, klar och 
partifri utredning af de idéer som utgöra 
rörelsekraften i samhällena». Det är ingen 
brist nu mera på goda folkskrifter i Sverige 
af hvarjehanda slag, och särskildt har »Säll
skapet för nyttiga kunskapers spridande» 
på de senare åren åt sin bekanta tidskrift 
“Läsning för Folket» gifvit ett förökadt 
värde, derigenoin att upplysande och ut
redande uppsatser om de vigtigaste sidorna 
af det svenska samhällsväsendet deri blifvit 
oftare än förr inrymda. Men detta sällskap 
är en gång lör alla bundet af sina stadgar, 
som ur dess tidskrift utesluta egentligen 
politiska uppsater, och det är just sådant 
som folket nu mera behöfver. Hela tids- 
lynnet ligger i den riktningen, och uär 
de stora massorna, som börjat läsa och 

reflektera öfver allmänna företeelser, icke 
finna sunda och visa vägledare på den 
nya banan, kasta de sig i händerna på 
dåliga och förvillande vänner. Hela den 
förfärande massan af socialistiska och anti- 
religiösa skrifter skulle förmodligen aldrig 
hafva sett dagen, om de som haft folkets 
upplysning om händer varit mindre rädda 
för att rikta deras blick på de allmänna 
angelägenheterna. Historien kan hädan
efter knappast skrifvas annat än politiskt.

Att på detta sätt skrifva historien för 
folket fordrar sin särskilda begåfning. En 
författare som skall lyckas i denna svåra 
uppgift får icke vara uteslutande kritiker; 
han måste hafva en stor ledande tanke 
oafbrutet för ögonen och till den hänföra 
alla de vexlande företeelser han beskrifver. 
De flesta politiska författare för folket hafva 
ingen annan ledande tanke än förstöringens.

Författaren till denna lilla skrift, kapten 
i norska marinen och fördelaktigt känd 
redan förut såsom skriftställare för folket 
genom sitt arbete »Naturen og Mennesket», 
förenar med en saftig och lefvande natur- 
åskådning, som röjer sig i en frisk och 
poetisk framställning, den varmaste tro på 
kristendomens grundsanningar. Men det 
är en fri och glad religiositet, frimodig
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och oförfärad, men icke stridslysten. Björn- 
stjerne-Björnson sade oss nyligen att det 
norska folkets mest framstående egenskap 
är att vara ett djupt kristligt folk: vi 
visste det nog förut, men den spirituella 
talaren gjorde det alldeles klart, att det 
icke kunde vara på annat sätt med en 
nation hos hvilken, till följd af landets fjell- 
natur och den långsträckta kust som an
visar menniskorna att söka sin bergning 
på hafvet, i hvarje ögonblick inpräglas i 
deras sinne att de »stå i Guds hand». Vi 
kunna icke bättre skildra arten af denna 
sinnesart än med de ord hvarmed förfat
taren angifver planen för sitt lilla arbete: 
»Jag har planterat Guds uppenbarade ord 
i dess rnidt, och der omkring har jag ord
nat historiens vitnesbörd, lifvets händelser 
och tidens fikande och sträfvan, för att se 
huru allt tog sig ut i denna klara spegel.
— Detta är allt».

Hvarje romanförfattare vet hvilken stor 
konst det är att rätt veta hvar man skall 
börja. I en historia för folket duger det 
icke att begynna från verldens skapelse, 
eller med gamla asiatiska monarkier, om 
hvilka läsaren aldrig till förene hört talas. 
Han måste genast vid första anslaget hafva 
fatt i något verkligt, som han kan taga i, 
höra berättas om något som icke är ho
nom alldeles främmande, och först när han 
blifvit litet hemmastadd på det fält som 
öppnar sig för honom, kan hans tanke och 
hans inbillning utan fara ledas bort till 
obekanta rymder. Kapten Smith har med 
en mycket god litterär beräkning tagit 
franska revolutionen och dess händelser 
till uppslagsända. Han skildrar i korthet 
de nya samhällsteorierna med deras for
dringar på frihet, jemlikhet och broderlig
het, omöjliga att uppfyllas, emedan sjelfva 
begreppen äro sins emellan stridiga. Ty 
friheten, om dermed såsom sig bör menas 
menniskans rätt till sjelfbestämning i sina 
handlingar efter samvetets fordringar, är 
oförenlig med »jemnlikheten», hvilken icke 
fins i skapelsen och endast kan åstadkom
mas genom den politiska guillotinen, hvil
ken afkortar hvad som skjuter de öfriga 
öfver hufvudet, medan åter broderligheten 
är en sinnesart som blott kan frivilligt 
erbjudas men icke låter sig fordras såsom 
en lagstadgad rättighet. Från dessa slag
ord leder han sig till baka, genom stats- 
förtrycket under de föregående århundra

dena, ända till den första kristna försam
lingen, som också hade en frihet och en 
broderlighet, men bygda på frivillighetens 
enda varaktiga grundval.

Från denna den äldsta apostoliska för
samlingens välbefogade egendomsgemen- 
skap kommer författaren till våra dagars 
kommunism, som olik den förra icke ut
går från det fria valet och afseendet på 
det för tillfället nyttigaste, utan hvilar på 
en filosofisk deduktion, som ramlar så 
snart premissernas osanning blifvit en gång 
uppvisad. Det är ingen ting lättare i 
verlden än att tillverka sådana falska sat
ser, hvilka vid första anblicken se ut som 
ovederläggliga, men som vid närmare be
traktande sakna hvarje stymmelse till håll
barhet. En sådan sats är den på hvilken 
radikalismen vanligen stöder sig, att alla 
menniskor af naturen erhållit samma be- 
hof och följaktligen äfven samma rättigheter 
till åtnjutande af detta lifvets goda, hvaraf 
kommunismen sedan dragit den slutfölj
den att de alla hafva lika rätt till jord- 

I egendomen, och hvaraf åter blifvit en sista 
konklusion att staten har till sin uppgift 
att icke blott fördela på alla den af en
skilda besutna jordegendomen, jenite alla de 
arbeten som deri blifvit nedlagda, utan 
att tillse att den en gång vidtagna ut- 
skiftningen icke blir upphäfd, derigenom 
att somliga personer hafva en större för
måga än andra att förvärfva och att bi
behålla det förvärfvade. Vore menniskorna 
verkligen från födelsen så enformigt utru
stade som biljardbollar eller bären på en 
krusbärsbuske, då vore ingen ting rimli
gare än dessa fordringar, men ännu har 
det icke inträffat i menniskohistorien att 
den ena individen fullkomligt liknat den 
andra, och så stor förmåga än må till
erkännas den fortgående menskliga odlin
gen att nivellera på ytan, så oförmögna 
äro vi att åt våra efterkommande lemna 
i art likformiga andliga och kroppsliga 
egenskaper. Det har visserligen blifvit af 
en del naturforskare antaget, att fram
stående förvärfvade förmögenheter ärfvas 
sasom anlag af barnen, och man har sökt, 
att pa detta sätt förklara anledningen hvar- 
för vissa slägter hafva vissa företräden som 
icke af andra blifvit uppnådda. Men om 
det också må finnas en god del sanning i 
detta föreställningssätt, äfven hvad de rent 
andliga egenskaperna beträffar, och det
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verkligen skulle vara möjligt att genom 
strängt urval i de äktenskapliga förenin- 
garne öfverlemna åt kommande slägten ett 
samladt andligt kapital af intellektuella 
och sedliga anlag, så är det å andra sidan 
klart att lika lång tid som det tagit för 
de mest gynnande arterna att hinna den 
grad af utveckling som de hittills ernått, en 
lika eller ännu längre tid måste åtgå för dem 
som kommit efter att upphinna sina före
trädare. Så länge komma olikheterna i 
de menskliga anlagen att qvarstå, och så 
länge lärer äfven anspråket på en fullkom
lig likställighet mellan menniskorna, vare 
sig i så kallade politiska rättigheter eller 
i förvärf och besittning, förblifva en tom 
dröm, hvars hägringar endast föra vårt 
slägte på afvägar men alldeles icke närma 
det till målet. Intill dess, således, att 
någon framtida slägtens Darwin visar sina 
samtida en väg att alla i lika mån segra 
uti kampen för tillvaro, lära vi väl göra 
klokast att taga till godo med den oänd
liga mångfalden i anlag och egenskaper, 
som utan allt afseende på yttre statsfor
mer gör den ene till herrskare och den 
andre till tjenare, samt trösta oss med 
den öfvertygelsen att i menniskolifvet gif- 
ves det ingen ting i och för sig stort 
eller smått, att krafterna blifvit tillmätta 
efter en evig verldsplan, hvars outgrund
liga vishet vi icke förmå att genomtränga, 
att ingen arbetare är ringa som samvets
grant verkar i sitt kall, och att troheten 
i det lilla äfven har sin timliga belöning.

Vi hafva, ehuru med något olika ord, 
sökt uttrycka författarens tankegång i det 
mästerliga lilla kapitlet om kommunism 
och socialism. Denna afdelning af arbetet 
har en särskild betydelse för dagen, och 
vi känna icke på vårt språk någon bättre 
redogörelse för de vilsekomna samhälls
teorierna, från Baboeuf, Saint-Simon och 
Fourier ända ned till Proudhon och Las
salle, än denna lilla öfversigt, som är be
ledsagad med rikhaltiga utdrag ur de ifråga
varande författarnes skrifter.

I en bok för folket är det icke lämp
ligt att ingå i några filosofiska undersök
ningar om eganderätteu, och författaren 
har icke heller försökt något sådant. På 
sådana afhandlingar är det för öfrigt in
gen brist, och märkvärdigt är att just i 
det land der sådana afhandlingar varit tal
rikast och sorgfälligast utarbetade, hafva 

de minst inverkat på de stora massornas 
öfvertygelse. Den ekonomiska litteraturen 
i Frankrike har öfverfiöd på glänsande 
skrifter af detta slag, och likväl är egande- 
rätten på intet ställe starkare bestridd. 
Det gamla ordspråket att den som bevisar 
för mycket bevisar intet synes hafva slagit 
in i Frankrike, der ekonomisterna gjort sig 
så mycket besvär att deducera denna rätts 
rationella beskaffenhet Thiers säger i sin 
bok om egendomen : »Menniskan har en 
första egendom i sin person och sina för
mögenheter; hon har vidare en andra 
egendom, mindre oskiljaktig från hen
nes person, men icke mindre helig, i pro
dukten af sina förmögenheter, hvilkeu 
omfattar allt hvad man kallar detta lifvets 
goda». Iledan för 50 år sedan utsädes 
samma sats af Charles Comte på ett ännu 
bestämdare sätt, i det han yttrade : »Men- 
niskans förmögenheter tillhöra henne en
sam; de äro hennes egendom på samma 
sätt som det är trädets natur att bära 
frukt, och om menniskans förmögenheter 
tillhöra henne, eller utgöra en del af hen
nes person, så tillhör henne icke mindre 
produkten af dessa hennes förmögenheter». 
Nyare författare, såsom Bastiat, Cousin 
och några andra, hafva gått ännu längre, 
i det de säga att egendomen icke är nå
got annat än en utsträckning — en för
längning — af våra organer, våra förmö
genheter och vår person.

Ser man nemligen närmare på saken, 
skall man finna att staten icke alltid har 
så ofantlig respekt för okränkbarheten af 
våra förlängda organer, och att den emel
lanåt tar sig friheten att med sin stora 
sax ansenligen förkorta dem. Ett sådant 
åtgörande är onekligen den progressiva in
komstskatten, som väl nu mera allmänt 
utdömes af de ledande ekonomiska förfat- 
tarne, men hvilken emellertid på flere stäl
len varit och ännu till en del är tilläm
pad, äfven som skatten på arf, hvilken i 
några länder redan är inrättad nästan etter 
rent socialistiska grundsatser och betyd
ligt afkortar »förlängningen af de mensk
liga förmögenheterna». En annan sak, som 
strängt taget äfven är ett ingrepp i egande
rätteu, är expropriationen af fast egendom 
för allmännyttiga ändamål. Det är sant 
att staten ersätter värdet af den afträdda 
egendomen med en summa som vanligen, 
åtminstone hos oss, icke obetydligt öfver-
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stiger detta värde, men saken är icke 
desto mindre en kränkning af eganderät- 
ten, ty vissa föremål kunna för innehaf- 
varen ega ett ideelt värde, som icke kan 
ersättas med aldrig så mycket penningar, 
och det är verkligen hårdt att t. ex. för en 
jernvägsanläggning, en kanal eller en fäst- 
ningsbygnad nödgas afstå en mark som 
ens förfäder egt många slägtleder igenom, 
eller hvilken man sjelf kan hända brutit i 
sitt anletes svett.

De engelska ekonomisterna nöja sig van
ligen att bevisa eganderätten med dess 
praktiska nödvändighet, i det de, emot John 
Stuart Mill, som yrkar på ett slags ex
propriation af åkerjorden, erinra huru liten 
anledning det är att vänta, att den staten 
tillhörande jorden skulle skötas lika väl 
som den privata, då det egna intressets 
mäktiga sporre icke vidare eggade bruka
rens bemödanden. Vi tro att denna grund 
för eganderätten är alldeles tillfyllest
görande. Vore det nyttigt för samhäl
lena att ingen enskild egendom funnes 
utan allt vore gemensamt, så skulle san
nolikt ingen eganderätt existera: inom fa
miljen är ju fullständig kommunism, och 
några andra små samhällen, t. ex. Shaker- 
sekten i norra Amerika, hafva haft full
ständig egendomsgemenskap. Vore men- 
niskorna fullkomliga, skulle eggelsen af 
det enskilda intresset icke behöfvas för 
att förmå dem att anstränga alla sina 
krafter till sina medvarelsers tjenst; eng- 
lar hafva ingen förmögenhet och kapitali- 
sera icke. Men nu äro menniskorna inga 
englar, och blifva det förmodligen ännu 
icke på mycket länge.

Det skulle vara af stort intresse att ut
röna, om sådant vore möjligt, huru stor 
del af den ekonomiska radikalismen är är
ligt menad, är en frukt af verklig öfver- 
tygelse, och huru stor del tillkommit af 
främmande ändamål, såsom hämd eller po
litisk agitation. Det är möjligt, och kanske 
till och med sannolikt, att ett af naturen 
skarpt resonnerande hufvud såsom Proudhon, 
med sin ofullständiga uppfostran och illa 
åtgången i lifvet, kunnat bona fide räkna 
sig till sina förvillelser, och hos Fourier 
var det utan fråga allvarsamt menadt. Der- 
emot möta vi i Lassalle den fulländade 
advokaten, som visst icke från början hade 
några djupa sympatier för socialismen, 
men som af omständigheterna så godt som

drefs i armarne på det första bästa rörelse
parti han fann i sin väg. Vi hafva i före
gående uppsatser bemärkt dessa onaturliga 
och äfventyrliga förbindelser mellan den 
vilsekomna intelligensen och den råa, oupp
fostrade instinkten hos nödens och brot
tets barn. Ingen annan än en genoin- 
drifven lagvrängare har kunnat proklamera 
den satsen, att den sociala hämden är en 
rätt och en förpligtelse. Man utgår från 
den juridiska förutsättningen att de under
ordnade klasserna i samhället under en 
räcka af förgångna tidsåldrar blifvit för
tryckta och lidit orätt af de maktegande, 
och man säger att den politiska rättvisan 
fordrar en godtgörelse. Men genom ett 
oerhördt tankesprång öfverför man på sig 
sjelf målsmanskapet för de förorättade och 
uppträder på denna grund såsom domare 
i egen sak. Resonnementet lyder följakt
ligen sålunda: någon har i tidernas natt 
blifvit kränkt i sin rätt; jag är den som 
skall hafva upprättelsen.

En fjerdedel af hr Smiths arbete är eg
nad åt ett försvar för den konstitutionella 
monarkien mot den republikanska stats
formen, hvars olika facer i historien han 
med betydande talent framställer. I sin 
mycket utförliga och förtjenstfulla fram
ställning af de antika republikerna, liksom 
af de italienska under medeltiden, visar 
han att hvad som fattades dem alla var 
just det rätta begreppet om friheten, hvil- 
ket uppspringer ur den rätta sedligheten, 
hvilken åter har sin rot i den sanna reli
gionen. Statssynpunkten sköt öfver allt 

I den personliga friheten å sido. Det ål
en svår stöt för den teoretiska republi- 
kanismen, då Proudhon så otvetydigt för
klarar att ordet »republikan« vill alldeles 
ingen ting säga, emedan tyranniet frodas 
lika väl under den statsformen som under 
den monarkiska. Författaren kallar E. Ca- 
stelar »nutidens ædleste republikaner», och 
anför största delen af det tal som Castelar 
höll i maj 1869 inför de spanska cortes, 
hvari han upphöjer de republikanska stats
formernas förmåga att framkalla den hög
sta andliga odling och alla möjliga och 
omöjliga dygder. Författaren invänder der- 
emot med all rätt, att om »demagog
kungen» Perikies i Athen förstod att fram
locka hvad som låg i folkandan — och 
det är ju alldeles omöjligt för någon men- 
niska att frambringa något som icke i mer
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eller mindre dold form redan finnes till ’ 
— sä delar han denna ära med många 
praktälskande monarker, furstar och påfvar, , 
som i Tyskland, Frankrike och Italien ut- 
rättat alldeles det samma. »Men när stora 
män äro födde, finna de genast något att 
uträtta, ty då är tiden vanligen mogen 
till att emottaga dem, om man också en 
en eller annan gång finner att något miss- 
förstådt geni går under, derför att det 
kom såsom en svala om vintern. Det kom 
dock såsom ett budskap om en kommande 
vår, och det medförde ett frö från en högre 
verld, från den andarnes himmel hvarifrån 
idéerua slå ned och gripa mensklighetens 
utvalde på beqvämlig ort och i beqvämlig 
tid, lika väl i en monarki som i en repu- i 
blik». Den svenska bearbetaren, som sy
nes hysa en betydligt mindre liflig be
undran för den spanska republikanen, har 
betydligt afkortat hans ståtliga tal och är 
elak nog att erinra om den beskrifning 
på hans person som en resande svensk i i 
början af året från Spanien hemsände till i 
en svensk tidning, enligt hvilken »den 
bäste af republikaner» är en feg stackare, 
en menniska utan öfvertygelser, på hvilken 
det gamla ordspråket »stor i orden, liten 
på jorden», har den fullaste tillämpning.

Det gäller om denna sak detsamma som 
vi nyss yttrade om eganderätten, att ingen 
borde någonsin företaga sig att bevisa mer 
än hvad som för hans ändamål jemt och 
rätt behöfves. Det fins intet skäl för ett 
gammalt monarkiskt folk att af rätthaf- 
veri göra revolution för att skaffa sig re
publik, men det kan omöjligen på teoretiska 
grunder afgöras att icke den ena formen 
kunde vara rätt så god som den andra. 
Nyttans hänsyn är således den enda som 
här med full fördel kan göras gällande, 
men denna är alldeles tillräcklig. Det kan 
icke sägas att det rymmes mindre person
lig frihet under den konstitutionelt-mo- 
narkiska statsformen: tvärt om är den so
cialdemokratiska statsformen ett odrägligare 
tyranni än något annat regeringssätt som 
man i våra dagar gerna kan tänka sig. 
Det tins ingen anledning att antaga, att 
det republikanska styrelsesättet skulle blif- 
va billigare, ty hvad som i de stora mas
sornas ögon lyser såsom orimliga löner 
existerar lika väl i republiker, och exem
pel från Nordamerikanska statsförbundet 
visar oss ej blott möjligheten utan verk

ligheten af en korruption, hvartill förmod
ligen ingen nu varande monarkisk stat kan 
framställa något motstycke. Det borde 
kunna visas att en förändring verkligen 
medförde några bestämda fördelar och inga 
olägenheter, för att den skall ifrågasättas, 
men nu visar oss erfarenheten, att den kon
stitutionella monarkien kan gifva alla re
publikens fördelar och dess utom utesluter 
de våldsamma partiskakningarne. Man bör- 

j jar dertill begripa, att det icke är de yttre 
statsformerna, utan individernas upplysning, 
sedlighet och pligtkänsla som beteckna de 
verkliga framstegen, och då nu ett folk har 
många hundra års erfarenhet af konunga- 
dömet, men icke en enda dags erfarenhet 
af republiken, samt intet föranleder det att 
med ofantliga risker försöka något alldeles

i okändt, så har monarkismen i det befoga
de tröghetsmomentet allt det stöd den be- 
höfver, och noga taget allt det hvartill den 
är berättigad. Nolumus leges mutari: vi se

I icke någon tillräcklig bevekelsegrund att 
I bråka med äfventyrliga förändringar.

I närmaste öfverensstämmelse med den 
tankegång som vi ofvan angifvit forskar 
författaren vidare efter frihetens källa, och 
han finner den i pligtkänslan, »ty pligtens 
lag är i utomordentlig grad samfundsstif- 
tande». Det är ett förträffligt kapitel som 
handlar »om staten och hvad man af den

j kan fordra»: det borde läsas och begrun
das af alla folkrepresentanter, och framför 
allt af alla dem som tala eller skrifva för

i folket. I främsta rummet möter fattigdo- 
I men hans blick. »I skolen alltid hafva fat- 
I tiga ibland eder, sade Frälsaren, men re

volutionens barn hafva redan länge van- 
Î drat från land till land, åtföljda af svikna 

förhoppningar, blod och allehanda veder
värdigheter, skriande det är lögn, och de 
fattiga hafva trott mera på denna röst än

i på Frälsarens».
»Deri ligger det, och der är hela sannin

gen: lättheten att få veta all ting, nemli- 
gen skådadt i den dager hvilken hopens 

! ledare derät behagat förläna, förför och 
öfverretar den fattige till afund mot dem

I hvilka deras bländade inbillning utmålar 
i såsom de der äro i besittning af all verl- 

deus herrlighet, och de tro mindre på Fräl-
I saren än dessa personers klingande löften 

att lätt och säkert afhjelpa det onda, blott 
man vill anförtro sig åt dem».

Följande ord borde inpräglas i folksko-



12 

lorna och tagas till motto för hvarje folk
skrift; sä sant är deras innehåll, och så 
ädel är deras form :

Tidens rastlösa sträfvanden och fikande ef
ter penningar och förlustelser uppsliter både 
själ och kropp. De vilda spekulationerna göra 
mången i hast förmögen, ja rik, men många 
blifva också liggande på slagfältet och de sto
ra allfarvägarne äro fulla af marodörer af alla 
slag. »Söker först efter guld och njutningar, 
så skall allt annat falla eder till»: så lyder det 
moderna evangeliet.

Författaren undersöker derefter den frå
gan: hvad kan den fattige då egentligen 
hafva att fordra af staten? Hvad kan och 
vill man göra för honom? Och han be
svarar denna fråga så, att fattighjelpen, när 
den föres till baka till sitt sanna ursprung 
och befrias från den falska dagern af en 
börda, hvilken samhället drager med full 
juridisk skuldförpligtelse, endast är ett 
verk af kristlig kärlek och omöjligen låter 
sig som en rättighet fordras.

Vi skulle gerna dröja några ögonblick 
vid den följande öfversigten öfver arbetets 
vilkor o. s. v., hvilken i sin stora korthet 
innehåller mycket, hvarora till och med så 
kallade nationalekonomer af profession med 
nytta skulle kunna taga kännedom; men 
detta skulle föra oss alla för vidt. Vi vilja 
i stället upptaga ett annat ämne, hvarom 
författaren yttrar sig med omdöme och sak
kännedom, nemligen de fordringar som i 
de arbetande klassernas namn framställas 
på allmän rösträtt. Han säger derom:

Det är naturligtvis en galenskap att tala 
om rösträtt såsom en rätt, som borde tillfalla 
någon blott derför att han är menniska. Om 
detta vore riktigt, borde också qvinnor och 
barn, ja till och med fattighjon, dårhushjon 
och straffångar ega rösträtt. För att deltaga 
uti behandlingen af allmänna ärenden, uti sam
hällets styrelse och förvaltning, fordras att man 
också bidrager till upprätthållande af samhäl- 1 
let och befrämjande af dess syften. Men för 
att kunna detta måste man ega något, vara | 
en oberoende medborgare, som skattar för egen
dom eller inkomst till statens allmänna behof. I 
Pligterna måste gå hand i hand medrättighe- I 
terna.

Det är emellertid icke nog med att skat
ta: man måste äfven veta hvilket inflytan
de utöfningen af ens medborgerliga befo
genhet kan hafva på andra menniskors väl i 
och ve, och på hela landets lycka eller [ 
olycka. De som anse rösträtten, den kom
munala och politiska, såsom en naturlig 
tillhörighet för hvarje menniska, säga att

ingen kan lära sig bruka den utan att först 
ega den, lika litet som någon kan lära sim
ma som icke förut varit i vattnet. Men 
samhället är ingen simskola, der hvem som 
helst kan försöka sina krafter utan fara, 
efter som simläraren alltid är till hands 
att dyka efter dem som möjligen gå till 
botten. Snarare är då samhället likt ett 
skepp, hvilket det fordras förstånd och insigt 
till att styra, om ej hela besättningen skall 
gå i qvaf. Nu säger den nyss förhyrda 
matrosen, som kanske aldrig förut i sitt 
lif salt sin fot om skeppsbord, att han 
är lika mycket intresserad i allas väl som 
befälhafvaren ; han har rätt till alla det 
lilla samhällets förmåner, och följaktligen 
äfven till att styra. Men för att lära styr- 
manskonsten måste man ju försöka att styra. 
Han tränger sig derföre till rodret och stö
ter undan lotsen, emedan det är hans rätt 
att få öfva sig — med risk naturligtvis att 
uppoffra hela fartyget med lefvande och 

' gods såsom lärpenningar. Utgifvaren af 
Svensk Tidskrift har nyligen i sista häftet 
af årgången, med anledning af den nya 
militärlitteraturen, yttrat några ord om »ore
presenterade» och om »politiska rättighe
ter», hvilka vi ville anbefalla åt hvar och 
en som i egenskap af folkombud eller em- 
betsman handlägga sådana frågor, eller som 
blott i egenskap af tänkande medborgare 
deröfver reflekterar, att på det allra nog
grannaste besinna. Vi befara att medel
klassen, till hvilken vi ega rätt att räkna 
den valberättigade allmogen, blott alltför 
mycket betraktar sin egen politiska befo
genhet såsom ett principalat, ett slags her
radöme öfver riksdagsärenden, hvaraf de 
utom stående tycka att det nu kan vara 
deras tid att komma i åtnjutande.

Det är en svår sak att bearbeta en skrift 
så allt igenom flödande af tankerikedom 
och friskt behag. Den svenska utgifvaren 
har i stället för sista afdelningen »et Blik 
paa det Norske Samfund» tillagt »En blick 
på det svenska samhället», innehållande en 
kortfattad öfversigt af våra grundlagar och 
åtskilligt annat som kan vara nyttigt att 
veta. Men hvad vi ej förstå, är att han 
funnit skäl till att smågräla på den nya 
fattigvardsförordringen och i viss mån på 
näringsfriheten, en polemik, som om den 
äfven i sak vore befogad, hvilket vi icke 
erkänna, och som ej stode i så öppen strid 
med syftningen i hans original, ingalunda
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är lämplig i en skrift för folket. Vi skulle 
önska att detta kunde ändras i en ny upp
laga, äfvensom en felaktig uppgift, s. 153, 
rörande konstitutionsutskottets rätt att dö
ma öfver högsta domstolen och revidera 
förvaltningen, hvilken ögonskenligen till
kommit genom en misskrifning. Den ut

förlighet hvarmed vi behandlat denna lilla 
bok må vara ett bevis pä det höga värde 
vi tillägga henne såsom ett uppfostrings
medel för folket. Sådana arbeten böra aldrig 
utgå annat än i den ädlaste form, väl ren
sade från allt hvad som kan missleda el
ler gifva anstöt.

Blick på pressen.
Sedaa Posttidningens understöd af stats

medel i och med början af detta år upp
hört, utkommer den nu mera i minskadt 
format, men med bibehållande af de offi
ciella notiserna. Huru vida den äfven 
hädanefter kommer att innehålla sådana 
meddelanden «För dagen», i hvilka allmän
heten varit van att söka uttryck af rege
ringens tankar i förefallande ämnen, är 
oss icke bekant. Vi skulle ieke tro att 
dermed mycket varit vunnet, och någon 
gång har stilen i dessa communiqués icke 
motsvarat hvad man haft rätt att vänta i 
meddelanden från dem som representera 
landets högsta myndigheter. En konstilu- 
tionel regering har ganska ofta behof att 
tala till folket, men hennes språk bör då 
vara rent, enkelt och fritt från alla försök 
till polemisk uddighet samt mer eller mindre 
lyckad qvickhet. Den nu varande roini- 
stèren har icke haft brist på vänner inom 
pressen, för att bringa till allmänhetens 
kunskap hvad man önskat få bekantgjordt 
och gifva åt sina handlingar eller afsigter 
alla önskvärda förklaringar, men en sådan 
embarras de richesse är i allmänhet sämre 
än ren fattigdom, och ett enda fullt klart 
meddelande gör bättre nytta än många 
halfklara officiösa. Det händer naturligt
vis endast allt för ofta, att allmänheten 
såsom sådana uppfattar framställningar, 
hvilka icke hafva något officiöst ursprung 
alls, och då blir det en villervalla i om
dömen och öfvertygelser, på hvilken rege- 
rigen lider allra mest. En erkäudt officiel 
tidning är derför ett behof, som med vår 
närvarande politiska utveckling icke utan 
olägenhet kan vidare undanskjutas.

För öfrigt äro hufvudstadens tidningar 
upptagna af valagitationen, i fall man skulle 
kunna tala om en sådan, då det alls icke 
är fråga om några politiska partier. Hela 
problemet synes inskränka sig dertill att 
ibland 70 eller 80,000 personer finna två, 
som i Andra kammaren kunna passabelt 
representera rikets första valkrets. Det är 
ganska förklarligt att intresset under så
dana omständigheter icke kan vara särde
les lifiigt, och vi skulle icke mycket för
undra oss, om valmännens påpasslighet blir 
ännu mindre än förut.

Så mycket synes oss emellertid klart, 
att den' politiska kandidaturen, hvilken 
man försökt att införa hos oss, icke är 
passande för våra förhållanden, åtminstone 
sådana de äro för det närvarande. Vi hålla 
också vännerna af denna inrättning räk
ning för att de denna gång afstått från 
alla försök att framtvinga några kandidater. 
Några namn, möjligen sammanlagdt ett 
dussin, hafva blifvit från olika håll fram
plockade i några tidningar, under det en 
annan försöker att eliminera bort det ena 
efter det andra, för att få sina kandidatei 
qvar såsom de enda möjliga. Några per
sonligheter af den framstående betydelse 
att de af sig sjelfva kunna göra sig gäl
lande synas knappast vara för handen.

När det möter så stor svårighet att vär
digt besätta endast två platser pa stock
holmsbänken, hvad skall det då bli i höst, 
när det gäller att utse tretton eller fjorton? 
Hufvudstadens växande förlägenhet att finna 
lämpliga riksdagsmän är en sak af den 
vigt, att den väl kunde förtjena en särskild 
undersökning.

Strödda underrättelser.
Akademisk undervisning för qvin- i viss mån i vårt land kan sägas sta pa 

110r. Som detta ämne flerstädes och äfven dagordningen, anföra vi ur den engelska
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tidskriften »Natures följande utdrag ur en 
förekommande artikel under titel »Science 
for women».

»Vi ämna icke nu undersöka frågan om 
lämpligheten af vetenskaplig undervisning 
för qvinnor, utan snarare tala om det om
fång hvari för det närvarande är sörjdt för 
utvägar att utföra denna afsigt. Allmän
hetens uppmärksamhet blef för kort tid 
sedan fästad vid detta ämne, genom offent
liggörandet af en berättelse af det vid 
universitetet i Cambridge i förliden Juni 
nedsatta syndikatet för examinering af qvin
nor under 18 års ålder. Följande delar 
af denna berättelse falla inom området för 
vår uppsats:

De svar som afgåfvos vid examen i ma
tematiken visa betydande framsteg från för
höret 1870. Euclides käude de väl till, 
och alla frågor besvarades med undantag 
af en enda. De koniska sektionerna hade 
endast två studerat, utan särdeles fram
gång; ingen hade försökt sig i analytisk 
geometri. Algebrati gick bra nog, men 
jag gjorde samma anmärkning som före
gående året, att eleverna rörde sig ledigt 
nog med räkningen, men voro alldeles bort
komna när det blef fråga om bevis. Tri
gonometrien gick jemförelsevis bättre än 
algebran, när man gör afseende på ämnets 
större egna svårigheter. Med statik, astro
nomi och dynamik hade blott ett ringa 
antal kandidater sysselsatt sig, af hvilka 
emellertid en ådagalade goda kunskaper 
inom sitt mindre pensum. Det förtjenar 
anmärkas, att en kandidat, som tog ensamt 
i Euclides och Algebra, var den bästa af 
alla.

1 botanik och zoologi, säger examinatorn, 
var antalet af kandidater så ringa, att föga 
derom är att säga: examen var så god som 
den efter omständigheterna kunde vara. En 
af kandidaterna gick igenom med utmär
kelse. Om examen i geologi och fysisk 
geografi yttras följande: Ingen enda gjorde 
sin sak väl; svaren voro i de flesta fall tom
ma och fulla af grofva misstag. Kandidaterna 
syntes icke hafva tillräcklig bekantskap med 
naturens enklaste lagar, för att kunna göra 
några synnerliga framsteg. Så till ex. var 
det klart att de icke förstodo de allmänna 
lagarne för afdunstning och kondensering 
af ångor, och det synes mig omöjligt att 
förstå orsakerna till molnbildningen och 
regnet utan en sådan förberedande känne

dom. Ingen bättre elementarkunskap fans 
i geologien. Alla förblandade den pluto- 
niska formationen med laurentian. Ingen 
visade någon dräglig bekantskap med grun
derna för den systematiska geologien eller 
ens den minsta kännedom om paleontologi.

Berättelsen, ehuru i några afseende icke 
I otillfredsställande, visar huru mycket ännu 

återstår att göra, innan det ens kan sägas 
att en väg blifvit öppnad för qvinnornas 
vetenskapliga uppfostran Det är derföre 
med stor glädje som vi välkomna de för
sök, ehuru osammanhängande och ofullkom
liga än en del af dem må vara, som blif
vit gjorda för att afhjelpa denna brist.

För att ställa saken på dess rätta punkt, 
är det nödigt att arbetet företages af de 
allra utmärktaste lärare som stå till vårt 
förfogande, och åtminstone i London är 
detta börjadt på ett sätt som i tidernas 
längd måste bära goda frukter. De klas
ser för flickor i South Kensington som för
liden höst leddes af professor Huxley, Gu- 

I thrie och Oliver (se härom vårt N:o 46, 
, för 1871) besöktes af ett stort och uppmärk- 
i samt antal åhörarinnor, och programmet för 

nästa kurs är icke mindre inbjudande. Den 
qvinliga uppfostringsföreningeu i London 
(The ladies' educational Association of Lon
don) har med mycken klokhet begränsat 
sin undervisning till den som meddelas af 
professorerna vid University College, här
med gifvande en garanti för att den skall 
blifva af bästa beskaffenhet, och nu då hela 
lärarestaten stält sig till föreningens för
fogande, och senaten gifvit sin tillåtelse 
att undervisningen får ske inom universi
tetets murar, med fritt begagnande af hela 
dess vetenskapliga apparat, är en veten
skaplig undervisning af första klassen öpp
nad för qvinnorna lika som för männen. 
Vi erfara att samtliga föreläsningsserierna 
blifvit öppnade med ett ganska vackert an
tal åhörare. Att det är stort behof för en 
sådan undervisning, visar sig af den ifver 
hvarmed qvinnor skynda att begagna de 
blandade klasserna, hvarhelst de förekom
ma under ledning af män med högt an
seende. Vi behöfva endast erinra om det 
bifall som blifvit egnadt åt professor 
Huxley’s föreläsningar vid London Insti
tution, i synnerhet med afseende på de flic
kor som infunnit sig till examen de före
gående åren, och de stora åhörarekretsar, 
mer än till hälften bestående af qvinnor,
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som nu följa hans föreläsningar öfver ele
menten af fysiologi.

På landsbygden se vi samma företeelse, 
fastän med mindre fullständig organisation. 
I synnerhet hafva professorerna vid uni
versitetet i Cambridge ådagalagt ett be- 
romvärdt nit, samt erbjudit sin tid och 
sina tjenster för ett mera omfattande un
dervisningssystem än det som innehålles i 
föreläsningarne under de sista två åren. Det 
fins ett college för flickor i Hitchin, som 
nu skall Hyttas till Cambridge, så snart 
medel kunna åstadkommas för ändamålet, 
der man till en början försökt att anlägga 
en elementär undervisning i kemi såsom 
grundläggning för annan vetenskaplig un
dervisning. När »College for Physical 
Science» grundlädes i Newcastle, tog sty
relsen i öfvervägande en framställning från 
en stor mängd af damer i granskapet, att 
qvinnor skulle få tillträde till dess klasser, 
och att ingen skilnad skulle göras mellan 
manliga och qvinliga lärjungar i fråga om 
studier och examina. Men till stor öfver- 
raskning för professorerna hände det sig 
att efter alla förberedelserna ingen enda 
qvinlig elev anmälde sig till inträde. Vi 
anse derföre att damerna i Newcastle hand
lade obetänkt, när de så envist hemsökte 
professorerna med sina framställningar, då 
det hos dem sjelfva icke fans ringaste åtrå 
efter undervisning, utan hela saken endast 
syntes bero på andra bevekelsegrunder.
' i önskade att vi med samma tillfreds

ställelse kunde hänvisa på förhållandena i 
Skotland. Damerna i Edinburg hafva visat 
sig förstå att uppskatta det tillfälle som 
af Here universitetspersoner öppnades för 
dem till det högsta slag af undervisning, 
och den qvinliga uppfostringsföreningen i 
Edinburg har varit bland de framgångsri
kaste i konungariket. Uppmuntrade af den 
välvilja hvarmed frågan om qviunouppfo- 
stran blifvit mottagen i hela landet, gjorde 
åtskilliga damer framställning till univer
sitetet om undervisning i rent medicinska 
studier, och bedrefvo, sedan tillåtelsen blif- 
V1t erhållen, med rätt stor framgång så
dana elementära studier. Men sedan de 
kommit så långt, yppade sig ett oväntadt 
hinder, i det universitetets senat trädde 
emellan och förbjöd all vidare fortsättning, 
oaktadt de bestämmelser som 1869 till- 
kommo med senatens eget samtycke, att 
qvinnor skulle, ehuru i särskilda klasser, 

åtnjuta medicinsk undervisning, men för 
öfrigt vara underkastade alla universitetets 
allmänna bestämmelser. All tanke på ge
mensam undervisning i medicin mötte så 
mycket motstånd, både hos lärare och stu
denter, att det var högst oklokt att vidare 
upptaga den. Men senatens beslut har 
mött så mycket ogillande i nästan hela 
London-pressen, att man bör hoppas be
slutet icke blifver vidhållet.

Lord Lyttleton har nyligen, såsom ord
förande i »National Union for improving 
the Education of Women of all Classes», 
uttalat sin öfvertygelse om den oförsvar
liga misshushållningen med landets till
gångar för uppfostran, om de användas 
ensamt till förmån för det ena könet, ett. 
uttalande som får desto större vigt då 
han äfven är president i komitén för de 
af staten understödda läroverken».

Den utomordentliga vigten för alla qvin
nor att ega någon bekantskap med men- 
niskokroppens fysiologi, och med de lagar 
af hvilka helsa och sjukdom bero, framhölls 
på ett beundransvärdt sätt af professor 
Bennet i hans första föreläsning för sin 
qvinliga klass. Vi skola en annan gång- 
meddela en del af denna vältaliga adress. 
Den fördel som hela allmänheten, liksom 
de enskilde, skulle hemta af spridandet 
bland qvinnorna af en viss bekantskap med 
fvsiken och naturvetenskapen i allmänhet 
är så tydlig, att den icke behöfver utför
ligt bevisas.

Bestraffningar i de Nordamerikan
ska fängelserna. Uti New- York Times 
förekommer en insänd artikel från en per
son, som besökt Sing-singfängelset och som 
derifrån berättar följande nästan otroliga 
detaljer:

»I trots af all möjlig uppmärksamhet å 
förvaltningens sida har man upptäckt två 
nya torturredskap, hvilka flitigt begagnas i 
detta fängelse. När legislature!! hade af- 
skaffat kallduschen, krucifixet och kar
basen i vårt fängelseväsende, uttryckte alla 
medborgarne med någon mensklighet i brö
stet sitt lifliga bifall; man trodde icke då 
att nya lika" barbariska pinoverktyg skulle 
komma i stället för de gamla. När man 
får kunskap om hvad som föregår i en 
viss hemlig kammare, skall man se huru 
mycket man bedragit sig.

Det fins i detta rum något som de skämt-
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samma vaktarne kalla för »trapezen». Den 
består af två fina tjärdränkta linor, som 
löpa öfver block, en mycket oskyldig in
rättning till utseendet, men som är tillräck
lig att jaga blodet från de arma fångarnes 
kinder. Ändan af dessa två tåg fästas 
vid delinqventens båda tummar, bödeln dra
ger i de båda andra, och den stackars 
brottslingen blir på detta sätt sväfvande 
mellan golf och tak. Plågan är ohygglig: 
armarnes muskler spännas i hela sin längd, 
så att de likna jerntrådar och lysa högrö
da genom huden, under det tummarna 
svälla och svartna af det sammanpressade 
blodet. Lyckligtvis förlorar den straffade 
snart sansningen.

En af vaktarne, hvilken jag tillfrågade 
om verkan af denna straffart, svarade mig 
att han sett menniskor hänga till dess 
tummarna blifvit så tjocka som hufvudet 
på den största groda. Tåget skär in i 
köttet så snart mannen svänger sig i luf
ten. Det händer någon gång att den olyck
lige förlorar sansen så snart han förlorar 
fotfäste. Stundom sättes han i mörk cell, 
för att dagen derefter undergå samma 
misshandling ännu en gång. Straffet va
rar högst en timme, men det är icke mån
ga som stå ut så länge. Det fins ännu 
ett sätt att bringa en uppstudsig fånge till 
undergifvenhet, lika ohygglig som trapezen. 
Han instänges i en mörk cell, som är sju 
fot lång, sex fot hög, och tre och en half 
fot bred samt tillstänges med en solid 
jerndörr, som hindrar luft att tillströmma 
i det inre. I en af dessa celler fins det 

ett motstycke till trapezen, som kallas 
»rosenbädden» och består i ett brädgolf, 
hvarpå äro fastspikade träkulor, stora som 
en half biljardboll.

På denna vällustiga bädd tvingas den 
afklädda fången att lägga sig. Några dagar 
äro alldeles nog att bringa honom till den 
största kroppsliga och andliga utmattning. 
Förgäfves söker han hvila i sömnen eller 
i ombyte af läge, ty hvarje ny rörelse en
dast ökar hans lidande, men på hans rop 
kommer intet svar. När han lemnar detta 
fängelse äro hans lemmar liksom sönder
brutna, och han kan icke hålla sig upprätt. 
Det fins menniskor som varit inneslutna i 
dessa hålor tre veckor, ända till en månad.»

Huru skall man förstå, att det i ett land 
som skryter af att gå i spetsen för civili
sationen i verlden — a go-a-head country 
— tillgripes sådana torturmedel som er
inra om medeltidens rysligaste pinoredskap? 
Om uppgiften icke komme från en nord
amerikansk tidning, vore man frestad att 
anse den såsom en fabel, men New-York 
Times skulle säkert icke hafva offentliggjort 
den, om han icke varit fullt öfvertygad om 
sin insändares sannfärdighet.
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